[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.11.2006 №3/5 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории города Новокузнецка» и в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 28.11.2017 №10/98 «О внесении изменений в постановление Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.11.2006 №3/5 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории города Новокузнецка»
Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«26» декабря 2017 года

В соответствии со статьями 12, 56, 387 Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 16 и 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 28 и статьей 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории города Новокузнецка, утвержденное постановлением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.11.2006 №3/5 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории города Новокузнецка», изменение, дополнив пунктом 5.2.1 следующего содержания:

«5.2.1. Установить налоговую льготу в размере 15 % от суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) за земельные участки градообразующих предприятий, а также иных предприятий, численность работников которых превышает пять тысяч человек.

Основаниями для применения налоговой льготы, установленной настоящим пунктом, являются заявление налогоплательщика и документы, подтверждающие численность его работников, представленные в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.».

2. Внести в пункт 1.3 решения Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 28.11.2017 №10/98 «О внесении изменений в постановление Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.11.2006 №3/5 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории города Новокузнецка» следующие изменения:
1) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) пункт 5.1 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) юридические лица - резиденты территории опережающего социально-экономического развития (далее – ТОСЭР), включенные в реестр резидентов ТОСЭР, создаваемых на территориях монопрофильных муниципальных образований Российской Федерации (моногородов), включенных в перечень, утверждаемый Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 34 Федерального закона от 29.12.2014 №473-ФЗ «О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации» (далее – реестр резидентов ТОСЭР), в отношении земельных участков, расположенных на территории ТОСЭР, созданной в границах Новокузнецкого городского округа.
Налоговая льгота, установленная настоящим подпунктом, действует в течение пяти налоговых периодов, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором в реестр резидентов ТОСЭР была внесена запись о регистрации налогоплательщика в качестве резидента ТОСЭР.

В случае лишения статуса резидента ТОСЭР налогоплательщик утрачивает право на применение налоговой льготы, установленной настоящим подпунктом, с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором в реестр резидентов ТОСЭР была внесена запись о лишении налогоплательщика статуса резидента ТОСЭР.
Основаниями для применения налоговой льготы, установленной настоящим подпунктом, являются заявление налогоплательщика и информация о внесении в реестр резидентов ТОСЭР записи о регистрации налогоплательщика в качестве резидента ТОСЭР, направленная Министерством экономического развития Российской Федерации в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.»;
2) подпункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если земельный участок, используемый для реализации проектов, указанных в подпунктах 1 и 3 настоящего пункта, либо для реализации производственной деятельности, указанной в подпункте 2 настоящего пункта, принадлежит на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения физическому лицу, не отнесенному к субъектам малого и среднего предпринимательства, но являющемуся аффилированным лицом в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства, реализующих проекты, указанные в подпунктах 1 и 3 настоящего пункта, либо реализующих производственную деятельности, указанную в подпункте 2 настоящего пункта, налоговая льгота, предусмотренная соответственно подпунктами 1, 2 или 3 настоящего пункта, предоставляется данному физическому лицу на один налоговый период.»;
3) в подпункте 5:

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Вновь созданные организации могут воспользоваться налоговыми льготами, предусмотренными подпунктами 1, 2 и 3 пункта 5.2 настоящего Положения, на основании заявления в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, если их показатели среднесписочной численности работников и дохода, полученного от осуществления предпринимательской деятельности, за период, прошедший со дня их государственной регистрации, не превышают предельные значения, установленные согласно пунктам 2, 2.1, 3 части 1.1 статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».»;

- дополнить новым абзацем десятым и абзацами одиннадцатым и двенадцатым следующего содержания:

«Основанием для применения налоговой льготы, предусмотренной абзацем восьмым пункта 5.2 настоящего Положения, является предоставленное налогоплательщиком не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы. Налогоплательщик вправе представить в налоговой орган по своему выбору следующие документы, подтверждающие его право на налоговую льготу:

- документы, подтверждающие принятие постановления Коллегии Администрации Кемеровской области о включении субъекта малого и среднего предпринимательства, реализующего на земельном участке налогоплательщика соответствующий проект или осуществляющего на земельном участке налогоплательщика соответствующую производственную деятельность, в Перечень инновационных проектов Кемеровской области, или Перечень товаропроизводителей Кемеровской области, или Перечень инвестиционных проектов Кемеровской области;

- документы, подтверждающие наличие между налогоплательщиком и субъектом малого и среднего предпринимательства, реализующим на земельном участке налогоплательщика соответствующий проект или осуществляющим на земельном участке налогоплательщика соответствующую производственную деятельность, отношений аффилированности в соответствии с законом.»;

- абзац десятый считать абзацем тринадцатым.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года и подлежит официальному опубликованию в городской газете «Новокузнецк».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет по бюджету, экономике и муниципальной собственности Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.

Председатель

Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов

       О.А. Масюков
Глава города Новокузнецка

        С.Н.Кузнецов
г. Новокузнецк
«26» декабря 2017 года
№ 12/115